
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04408
 Del: 18/06/2013
 Esecutivo da: 19/06/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
SERVIZIO DI APPRONTAMENTO SISTEMI AUDIO PER EVENTI  DA ORGANIZZARE 
ENTRO LA DATA DEL 31.08.13 DITTA EXPOMEETING SRL [ ART:125, COMMA 11 DLGS 
163/06  AFFIDAMENTO IN ECONOMIA]]

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 
2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di  
seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Vista la relazione del  Responsabile della P.O. Impianti Telecomunicazioni, Ascensori Elettrici, P.Ind. V. 
Masini,   nella quale  si riferisce che:
-  occorre provvedere, in occasione di  manifestazioni culturali e sportive organizzate dalla Direzione  

Turismo  e  Sport, Direzione Istruzione, Ufficio di Gabinetto,che si terranno nelle  sedi comunali  
entro il mese di agosto 2013,      al servizio di approntamento di impianti audio, con assistenza di  
personale tecnico necessari  per lo  svolgimento degli eventi medesimi;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04408



-  per il servizio in questione, si è ritenuto opportuno, in considerazione dell’urgenza e dell’importo,  
ricorrere  all’affidamento  diretto,  ex  art.125,  comma  11,  del  Dlgs  163/08,  interpellando  la  Ditta 
Expomeeting srl, in quanto ditta specializzata in tali prestazioni,   la quale con   preventivo,  del 
03.05.13, allegato integrante,   si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio,   per un importo di €  
6.198,35,   oltre iva al 21%;

- accertata  da  parte  del  tecnico,   la  congruità  della  spesa,   e  la  non attivazione,  per  il  servizio  in 
questione,  della  convenzione  Consip,  accertato  altresì  che  non  ci  sono  sul  mercato  elettronico 
soggetti che svolgano questo tipo di servizio;

Ritenuto pertanto, con il presente atto, affidare alla Ditta  sopra citata il servizio di cui trattasi,  per l’importo 
di € 7.500,00   iva al 21% compresa, cig  Z120A0E767,    che troverà copertura finanziaria, sul capitolo  
42912 dell’esercizio 2013,  e nella quale si dichiara che tale spesa non rientra nelle limitazioni di cui all’art.  
163 del Dlgs 267/00, in quanto il servizio si svolgerà in un entro un arco temporale  ristretto che va dalla data 
di approvazione del presente atto al 31.08.13, senza soluzione di continuità;

Dato atto che la documentazione allegata in copia informatica al  presente atto,  è conforme all’originale  
cartaceo, conservato agli atti di questa direzione;  

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa:

- di affidare, tramite affidamento diretto, alla Ditta Expomeeting srl,  (codice ben. 9368)  il servizio di 
approntamento sistemi audio per eventi nelle varie sedi,   che verranno organizzati  entro il 31.08.13,  
per un importo di €  7.500,00 iva al 21% compresa;

- di impegnare, a favore della ditta in questione,  la somma  di €  7.500,00  iva al 21% compresa,  sul  
capitolo 42912 dell’esercizio 2013, assumendo impegno come da aspetti contabili di cui al presente 
atto;

- di prendere atto che il RP è il sottoscritto.

  

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04408



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE ED OFFERTA

Firenze, lì 18/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42912 0 13/004311 00 7500

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04408


	D E T E R M I N A

